
COPIA

COMUNE DI PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE 6 SERVIZI CIMITERIALI E CURA DELLA CITTA’

Determinazione dirigenziale
Del 04/06/2023 N. 759

Oggetto: Revoca delle concessioni dei loculi cimiteriali afferenti al censimento approvato con la
deliberazione della Giunta Comunale n°54 del 04/04/2023.

IL RESPONSABILE
del SETTORE 6 SERVIZI CIMITERIALI E CURA DELLA CITTA’

Vista la proposta di determinazione formulata dal Responsabile del procedimento inerente l'oggetto;
Ritenuta la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti, ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile nell'Ordinamento regionale;

DETERMINA

Di approvare la proposta inerente l'oggetto che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale ed
in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da
intendersi qui integralmente riportate e trascritte.

Il Responsabile del Settore
f.to Ing. Armando Piscitello



COMUNE DI PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE 6 SERVIZI CIMITERIALI E CURA DELLA CITTA’

Proposta di Provvedimento Determinativo

N. 43 del 16/05/2023

__________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Revoca delle concessioni dei loculi cimiteriali afferenti al censimento approvato con la
deliberazione della Giunta Comunale n°54 del 04/04/2023.

Responsabile del procedimento: QUATROSI NUNZIO

Che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto.

Premesso che:

 Con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n° 12

del 30.05.2022 è stato approvato il nuovo Regolamento di Polizia Mortuaria;

 I commi 1 e 3 dell’ art.79 del sopra citato regolamento prevedono che:

- 1) salvo quanto previsto dall’art. 75 le concessioni assegnate prima dell’entrata in vigore del

presente regolamento continuano a seguire, per quanto riguarda la durata della concessione, il

regime indicato nell’ atto di concessione stessa;

- 3) in deroga a quanto previsto al comma 1, le concessioni a tempo determinato di durata

superiore a 25 anni, rilasciate in data antecedente all’ esecutività della deliberazione di

consiglio comunale n. 18 del 09.02.1999, possono essere revocate quando siano trascorsi 25

anni dalla tumulazione della salma, ove si verifichi una grave situazione di insufficienza del

cimitero rispetto al fabbisogno e non sia possibile provvedere tempestivamente alla realizzazione

di nuovi loculi, all’ ampliamento o alla costruzione di nuovo cimitero. L’atto di revoca dovrà

essere preceduto da apposito censimento approvato dalla giunta municipale nonché da

comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’ art.7 della legge 241/90 con le

modifiche introdotte dalla L. 15/2005 e dall’ art. 9 della L R. 10/1991 e smi da rendere

secondo le modalità previste dall’ art.8 comma 3 della legge 241/90

 Con deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 04/04/2023 è stato approvato il “Censimento

propedeutico alla revoca delle concessioni di loculi cimiteriali a tempo determinato da 50 e oltre”

con allegato elenco facente parte integrante e sostanziale dell’ atto;



 Con la stessa deliberazione è stato dato mandato al responsabile dell’Ufficio Servizi Cimiteriali

l’adozione dei provvedimenti conseguenti l’ approvazione del suddetto atto;

 Con nota prot. 9710 del 05/04/2023 è stato comunicato l’avvio del procedimento di revoca delle

concessioni di loculi cimiteriali a tempo determinato da 50 anni e oltre, afferenti all’elenco allegato

alla deliberazione della G.M. n° 54 del 04/04/2023, ai sensi dell’ art. 8 comma 3 della legge n°

241/90, mediante la pubblicazione all’ albo pretorio di questo Ente per la durata di 15 giorni a

decorrere dal giorno 05/04/2023 e fino al giorno 19/04/2023, (come da allegata attestazione

dell'Ufficio competente);

Ritenuto necessario procedere alla revoca delle concessioni di loculi cimiteriali a tempo determinato da 50 anni

e oltre , afferenti all’ elenco allegato alla deliberazione della G.M. n° 54 del 04/04/2023;

Visti:

- il D.P.R. n° 285/1990

- il D. Lgs 267/2000

- la L.R. n° 4/2020 “ disposizioni in materia cimiteriale, di polizia municipale e di attività funeraria”

- il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione della Commissione con i poteri del

Consiglio Comunale n° 12 del 30/05/2022;

- Il decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n° 14 del 02/11/2022 con il quale è

stato nominato ad interim Responsabile del Settore 6 Servizi Cimiteriali e Cura della Città l’Ing.

Armando Piscitello;

tutto ciò premesso

PROPONE DI DETERMINARE

1. Dare atto dell’esistenza dei presupposti di cui al comma 3 dell’ art.79 del vigente Regolamento di

Polizia Mortuaria;

2. Dare atto che a seguito della nota prot. 9710 del 05/04/2023 con la quale è stato comunicato l’avvio del

procedimento di revoca delle concessioni di loculi cimiteriali a tempo determinato da 50 anni e oltre,

afferenti all’elenco allegato alla deliberazione della G.M. n° 54 del 04/04/2023, non sono pervenute

osservazioni

3. Di revocare le concessioni dei loculi cimiteriali a tempo determinato da 50 anni e oltre, inserite nell’

elenco allegato alla deliberazione della G.M. n°54 del 04/04/2023;

4. Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato:

 Per 15 giorni consecutivi all’ albo pretorio online
 Per estratto e permanentemente nell’ apposita sezione del sito istituzionale dell’ Ente ”Estratto

Atti/pubblicità notizia- sottovoce determinazioni dirigenziali”
 Permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’ Ente “Atti Amministrativi”;

Rende noto

 che la struttura amministrativa competente è il Settore 6 Servizi Cimiteriali e Cura della Città;
 che il responsabile del procedimento è il Geom. Nunzio Quatrosi;
 che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione
Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni
a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’ albo pretorio online del presente provvedimento.



Partinico, lì 16/05/2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to QUATROSI NUNZIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Settore
f.to Ing. Armando Piscitello



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
04/06/2023 registrata al n° 1502 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Partinico, lì 04/06/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Ing. Armando Piscitello


